

hos de hjemlige Cigarkassefabrikanter. For saa vidt Udvalget maatte ønske nærmere Oplysninger om dette Forhold, vil det formodentlig være muligt at tilvejebringe dem.

Hermed sluttede Forhandlingen.

Lovforslagets Overgang til anden Behandling

vedtoges uden Afstemning.

Hans Nielsen: Jeg tillader mig at foreslaa, at Lovforslaget henvises til et Udvalg paa 15 Medlemmer.

Uden Forhandling eller Afstemning vedtoges dette Forslag.

Formanden: Da det af Hensyn til Rigsdagens Afslutning i Morgen vil være ønskeligt at vælge Udvalget allerede nu, skal jeg udbede mig Tingets Tilladelse dertil; hvis ingen gør Indsigelse derimod, betragter jeg Tilladelsen som givet. (Ophold). Det er givet.

Til at indtræde i det nævnte Udvalg valgtes:

Hans Nielsen, Trier, Chr. Hansen, P. Andersen, Sundbo, J. P. Larsen, N. Neergaard, N. P. Jensen, Chr. Søgaard, Hans Clausager, Rudfeld, Drachmann, Pitzner, Dahlgaard og Rode.

Derefter foretoges den under Nr. 5 paa Dagsordenen opførte Sag, nemlig:

Eneste Behandling af: Forslag til Lov om Sikkerhedsforanstaltninger mod visse Personer, der udsætter Retssikkerheden for Fare.

(Lovforslaget som vedtaget af Landstinget findes i Tillæg C Sp. 1921; Udvalgets Erklæring og Indstilling findes i Tillæg B. Sp. 2373).

Der var ikke stillet Ændringsforslag.

Udvalgets Indstilling sættes til Forhandling.

Ordføreren (Zahle): Forhandlingen om den Sag, her foreligger, formodentlig for sidste Gang for det høje Ting, aabnedes, da den højtærede Justitsminister den 24. November 1924 for dette høje Ting fremsatte Forslag til Lov om Tillæg til Lov Nr. 277 af 30. Juni 1922 om Umyndighed og Værgemaal. Dette Lovforslag fremsattes i Folke-

tinget af den højtærede Justitsminister efter et Samraad med Partiformændene, og det lød i stor Korthed saaledes, at der til § 2 i Loven af 30. Juni 1922 om Umyndighed og Værgemaal skulde føjes som nyt 2det Stykke: „Endvidere kan den, der paa Grund af mangelfuld Udvikling, varigere Svækkelse eller Forstyrrelse af Sjæls-evnerne udsætter den almindelige Rets-sikkerhed for Fare gennem Brandstiftelse eller ved at true andres Kønshed eller legemlige Velfærd, umyndiggøres alene i personlig Henseende, jfr. § 46.“ I denne Sag, hvor det drejer sig om at beskytte Samfundet mod farlige Forbrydere, men paa den anden Side ikke angribe den personlige Frihed mere end nødvendigt, havde den højtærede Justitsminister afvejet dette vanskelige Forhold saaledes, at han foreslog, at overfor dem, man med et Ord, som har en ilde Klang, kalder Psykopater, et meget daarligt Ord, fordi ingen ved, hvad en Psykopat er, naar vi derimod paa godt Dansk siger Taaber, ved vi bedre, hvad dermed forstaas — overfor Taaber, som havde farlige Tendenser, skulde det være muligt at træffe Foranstaltninger til at faa dem umyndiggjort for derved gennem Værgens Foranstaltning at kunne faa dem interneret, saaledes at Samfundet beskyttedes mod deres farlige Tilbøjeligheder. Under Forhandlingerne i dette høje Ting blev der truffet yderligere Kauteler for, at ikke saadanne Foranstaltninger skulde tages i Tilfælde, hvor Samfundet ikke absolut nødvendigt maatte gribe til dette Værge. Det blev derfor bestemt, at hvis det var Meningen med en Umyndiggørelse i Henhold til den Bestemmelse, den højtærede Justitsminister havde foreslaaet, at vedkommende Taabe skulde berøves Friheden eller tvangsindlægges eller tvangstilbageholdes, maatte Hjemmel dertil gives i et Retsdekret, enten selve det Retsdekret, ved hvilket Umyndiggørelsen blev bestemt, eller hvis Forholdet indtraadte efter Umyndiggørelsen, ved et nyt Retsdekret. Paa den anden Side bestemte man, at ikke alene saadanne Taaber, som truede Samfundet med Tilbøjelighed til Brandstiftelse eller Voldsforbrydelser eller Sædelighedsforbrydelser, men ogsaa saadanne, som truede Samfundet ved Tendens, Lyst eller Tilbøjelighed til at begaa andre almenfarlige Forbrydelser, skulde kunne interneres. Dette Lovforslag blev oversendt til det høje Landsting, og der var her et klart Grundlag at arbejde paa, men Landstinget kunde ikke bestemme sig til at arbejde videre paa det foreliggende Grundlag. Med Hjælp fra den